
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/07/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 178 del 22/07/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Procedura VIA regionale -art.27 bis D.lgs 152/06 - CUP8759Progetto di un impianto
fotovoltaico a terra da 25 Mwp nel comune di Benevento- Proponente La Francesca25 srl–
Osservazioni.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese luglio alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione e
ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) RILEVARE CHE, alla luce di quanto evidenziato, la proposta progettuale in oggetto non sia
sufficientemente motivata circa il prevalente interesse ambientale rispetto a quello economico, non
essendo concretamente dimostrata la ricaduta in termini di utilità per il territorio, interessato da
diverse altre iniziative simili che impegnano grandi estensioni e ritenendo quindi tale intervento non
in linea con le attuali previsioni di politica di questo Ente circa il Governo del Territorio;

2) DI DISPORRE la proposizione di adeguate Osservazioni alla proposta in parola nell’ambito della
procedura regionale di VIA; dette Osservazioni contenute nella Relazione del Settore Tecnico- del
21.07.2021 prot.17734 si intendono fatte proprie e allegate alla presente quale parte integrante del
presente atto;

3) DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) TRASMETTERE IL presente deliberato alla Regione Campania-Direzione Generale per Ciclo
Integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



3

OGGETTO:
Procedura VIA regionale -art.27 bis D.lgs 152/06 - CUP8759Progetto
di un impianto fotovoltaico a terra da 25 Mwp nel comune di
Benevento- Proponente La Francesca25 srl– Osservazioni.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

Premesso che:
La società La Francesca25 srl–con sede in Roma Lungotevere Flaminio,74-.ha presentato alla Regione
Campania ai sensi dell’art.27 D.lgs 152/06 un progetto per la realizzazione di impianto fotovoltaico a
terra da 25 Mwp nel comune di Benevento CUP8759
L’impianto in progetto ha una estensione di 34.6 Ha in località La Francesca del comune di Benevento. Il
parco fotovoltaico sarà connesso elettricamente con cavidotto interrato alla Cabina Primaria Terna esistente
a circa mt.400.

Considerato che:
- in base alla normativa vigente all’atto della istanza il progetto dell’impianto è sottoposto a VIA

regionale;
- a tale fine la società proponente ha inviato alla Regione Campania la relativa istanza, corredata degli

allegati tecnici ed amministrativi;
- è stato pubblicato nuovo avviso rivolto al pubblico per la presentazione delle osservazioni i cui termini

di scadenza risultano fissati alla data del 24 luglio 2021, come da comunicazione della Regione
Campania Direzione Generale per Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni
Ambientali ricevuta al prot.gen.dell’Ente al n°15853 del 25.06.2021;

Considerato:
-La considerevole dimensione dell’impianto in progetto e la proposta di localizzarlo a ridosso della antica
città di Benevento, su area destinata a colture di pregio DOC/DOCG e in particolare classificata zona
“Falanghina del Sannio Doc”, in variante alla destinazione impressa dagli strumenti vigenti di Governo del
Territorio Comunali e Provinciali;
-Che l’intervento proposto risulta di evidente impatto sul territorio, genera forte intrusione visiva in un’area
prossima alla città capoluogo e vocata a colture di pregio, comprimendo quindi interessi diversi, visto che il
territorio è interessato da diverse altre iniziative simili che impegnano grandi estensioni;

Vista
- la relazione del 21.07.2021 prot.17734 trasmessa dal Settore Tecnico di proposizione di opportune
osservazioni, che allegata al presente deliberato ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto condivisibili gli aspetti evidenziati dalla citata Relazione;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;



4

 Lo Statuto Provinciale;
 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.


PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) Rilevare che, alla luce di quanto evidenziato, la proposta progettuale in oggetto non sia
sufficientemente motivata circa il prevalente interesse ambientale rispetto a quello economico, non
essendo concretamente dimostrata la ricaduta in termini di utilità per il territorio, interessato da
diverse altre iniziative simili che impegnano grandi estensioni e ritenendo quindi tale intervento non
in linea con le attuali previsioni di politica di questo Ente circa il Governo del Territorio;

7) Di disporre la proposizione di adeguate Osservazioni alla proposta in parola nell’ambito della
procedura regionale di VIA; dette Osservazioni contenute nella Relazione del Settore Tecnico- del
21.07.2021 prot.17734 si intendono fatte proprie e allegate alla presente quale parte integrante del
presente atto;

8) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
9) Trasmettere il presente deliberato alla Regione Campania-Direzione Generale per Ciclo Integrato

delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;
10) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs

18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 21/07/2021

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS
VIA SCA - Forestazione

f.to arch. Elisabetta Cuoco
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



5

Proposta di Delibera Presidenziale N. 58 del 21/07/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Urbanistica, S.I.T.I. – VAS VIA SCA - Forestazione

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 21/07/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 22/07/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 178 del 22/07/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/07/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


